
Téma – Domácí zvířátka 
 
 

1. Řekněte si společně básničku a říkadlo, pak zkuste uhádnout hádanky: 
 

Na dvoře 

Na jaře, na dvoře, něco se děje,  

kuřátka pípají, slunce se směje.  

Kočička nastaví kožíšek sluníčku,  

večer si pochutná v mističce na mlíčku. 
 

Říkadlo pro menší děti 

Šel Janeček na kopeček, 

hnal před sebou pět oveček. 

A šestého berana 

se zlatýma rohama. 

 

Hádej, hádej hadači…. 
 

Heboučké je jako z vaty, 

kožíšek je mourovatý. (Kotě) 

*** 

Když udělá ko-ko-ko, načechrá si peří, 

bude vejce naměkko pro mne na večeři. (Slepička) 

*** 

Malý, velký, bílý, černý, svému pánu vždycky věrný. 

Ocáskem vrtí z radosti, pochutnává si na kosti. (Pes) 

*** 

Přede, vrní, mňouká, rozespale kouká. Má zelená očka. Kdopak je to? (Kočka) 

*** 

V růžovém kabátě válí se po blátě. Kdo je to? (Prasátko) 

*** 

Celé týdny trávu žvýká, aby dala krajáč mléka. 

Nepospíchá, má dost času, rohy nosí pro okrasu. (Kráva) 

 

 



2. O zvířátkách je spousta písniček, společně si zazpívejte, můžete si zatancovat :o))  

o Když jsem já sloužil https://www.youtube.com/watch?v=yN0aJ8-th5M 
o Skákal pes https://www.youtube.com/watch?v=DUW1t_teQDI 
o Kočka leze dírou https://www.youtube.com/watch?v=RynBixeMjZ4 
o Já mám koně https://www.youtube.com/watch?v=La9ydLubfBM 
o Pásla ovečky https://www.youtube.com/watch?v=u0CH5o_by7A 
o Mláďata https://www.youtube.com/watch?v=kY5q7yubYxc 
o Malé kotě https://www.youtube.com/watch?v=X57opwn2sWo 
o Když se zamiluje kůň https://www.youtube.com/watch?v=ifl-cdZGkNw 

 

3. Logopedická chvilka 

- Do sklenice si nalijeme trochu mléka a pomocí brčka tvoříme bubliny (motivace koťátkem).  

- Foukání do peříčka - nádech nosem, zadržení dechu, výdechový proud jedním směrem. 

- Kočka: gymnastika jazyka – kočička se zašpinila od mléka- olizování rtů při otevřených ústech. 

- Artikulační cvičení – Řeč zvířátek: kočka – mňau, pes – haf, slepička – kokodák atd., zavolej na 

kočku – čiči, čiči 
 

4. Zacvičte si: 

 

Můžete si zacvičit i zatancovat při hudbě: 

https://www.youtube.com/watch?v=cPqxRUvjV88 

 

https://www.youtube.com/watch?v=yN0aJ8-th5M
https://www.youtube.com/watch?v=DUW1t_teQDI
https://www.youtube.com/watch?v=RynBixeMjZ4
https://www.youtube.com/watch?v=La9ydLubfBM
https://www.youtube.com/watch?v=u0CH5o_by7A
https://www.youtube.com/watch?v=kY5q7yubYxc
https://www.youtube.com/watch?v=X57opwn2sWo
https://www.youtube.com/watch?v=ifl-cdZGkNw
https://www.youtube.com/watch?v=cPqxRUvjV88


5. Přečtěte si s rodiči obrázkovou pohádku O kohoutkovi a slepičce, pak se pokus 

převyprávět pohádku podle obrázků: 

 

 



6. Procvičte si s dětmi názvy domácích a hospodářských zvířátek a jejich mláďátek 

(štěňátko, koťátko, telátko, selátko, hříbátko, jehňátko, kůzlátko, králíček, kuřátko, 

housátko, kachňátko). Vyhledávejte na obrázcích v knížkách a časopisech domácí 

zvířata a jejich mláďata. Povídejte si o tom, čím se živí, jak jsou užitečná, kde bydlí. 

Vytleskejte si slabiky, vytvářejte z nich skupiny na základě daných požadavků (např. 

najdi zvířátka, která mají 4 nohy, 2 nohy, ty které mají peří, srst…). 

Pozoruj na dvorku nebo u babičky domácí zvířátka, zajděte se společně podívat 

k potoku, viděla jsem tam kačera, kachnu a malé kachničky :o)) 

 

 
Poznáš už zvířátka? Zkus to znovu: 

https://www.youtube.com/watch?v=QnuzTxmmW8Y 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=QnuzTxmmW8Y


7. Výtvarné a pracovní činnosti: můžeš si nakreslit nebo namalovat domácí zvířátko, 

poskládat kočičku nebo pejska, tiskat korkovou zátkou nebo dlaní nebo si vyrob 

kočičku z ruličky, kravičku z papírových talířků… 

     

                                  

                    



Šablona prasátka 

 



8. Pracovní listy: 

 

Najdi maminku a její mláďátko? – spoj je čarou a můžeš i vybarvit 

 

 

 
 

 



Zvířátka – najdeš jejich stín? Zvířátka pojmenuj a řekni názvy jejich mláďat: 

 

 
 

 

 

 



Na dvorku – vybarvi tolik koleček, kolik je zvířátek. 

 

 
 

 

 



Kdepak je kočička? – urči polohu kočičky (před, za, na, uvnitř, nad, pod) 

 

Pro děti, které již poznají číslice – vybarvi políčko se správným číslem. 

  



Víš, jaký užitek máme z těchto zvířátek? 

 

 

 

 



9. Grafomotorika – POZOR NA SPRÁVNÝ ÚCHOP TUŽKY A NEOTÁČEJ PAPÍR! 

 

  



Namotej čtyři klubíčka pro kočičku: 

 

 
 

 

 

 

 



Kuřátko běží za slepičkou 

 
 

 

 

 



Pohádka: „O koťátku, které zapomnělo mňoukat“ 
 

Bylo jednou jedno koťátko. Jednou se mu stalo, že zapomnělo mluvit kočičí řečí. Když dostalo hlad a 
chtělo si říci hospodyni o misku mlíčka, nevědělo jak. Jak se říká, propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo koníky. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl koťátku koník. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: íhaha, íhaha. 
Ale kdepak - nestačí - kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo kravičku. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla kravička. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bú, bú, bú. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kozlíky. 
Pročpak pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kozlík. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mééé, mééé. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
Hladové koťátko znovu chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo ovečky. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla ovečka. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bééé, bééé. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
A hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kuřátka. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo kuře. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: pííí, pííí, pííí. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
Hladové koťátko chodilo znovu s pláčem po dvoře, až potkalo kohoutky. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kohout. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: kykyryký. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo prasátka. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo prasátko. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: chro, chro. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kocoura. 
Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kocour. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se říká 
propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mňaúúúúúú. 
To je ono, hurá, sláva, takhle mluví koťátka! Radostně zajásalo kotě. 
A to kotě dírou v plotě utíkalo do kuchyně, přiběhlo k hospodyni a zamňoukalo. Mňau, mňau, mňau! 
Sotva to hospodyně uslyšela, dala hned koťátku plnou misku mlíčka. Koťátko ji vypilo, stulilo 
se do klubíčka a už chrupá - dobrou noc!!! 

 
A na závěr se můžeš podívat na krátké pohádky: 

o Pohádka O poslušných kůzlátkách https://www.youtube.com/watch?v=rq3xd_ICbaw 
o Pohádka Jak štěňátko chtělo malé pejsky https://www.youtube.com/watch?v=giQhXHl8f20 

https://www.youtube.com/watch?v=rq3xd_ICbaw
https://www.youtube.com/watch?v=giQhXHl8f20

